关于征集广东中职德育特色与品牌典型案例的通知

各中职学校德育同仁：大家好！

广东省教育厅拟于今年 10 月份召开全省德育工作大会，内容包括高校、中职、高

中、初中和小学等各方面德育工作。基于广东中职德育工作的很多方面在全省及全国有

作为有贡献有地位有影响，现正在加紧组织编写“广东中职学校德育文库系列丛书”，

以展示广东中职德育工作新探索与新成绩、新形象与新面貌，重点推出若干特色项目和

品牌学校。该文库和丛书由广东省委教育工委副书记、省教育厅党组副书记景李虎博士

担任编委会主任并作总序，广东技术师范学院副院长潘自勉教授和省教育厅思想政治教

育处处长袁本新博士担任编委会副主任，相关专家和中职校长担任编委；该文库和丛书

统一由高水平出版社出版发行。该文库将分为特色品牌系列丛书、队伍建设系列丛书、

课程建设系列丛书、文化建设系列丛书等，近期首推第一个系列丛书特色品牌。

广东中职学校德育文库之特色品牌系列丛书第1本为省中职德育中心主任汪永智教

授主编的 《广东中职德育特色与品牌研究》（暂定），其他若干本为学校德育在省内外

已形成了自己的品牌并已与省中职德育中心联系确定合作开发，主要有：第 2本为省旅

游职校：生活化德育，已交来了书稿。第 3本为东莞机电工程学校：牵手德育，正在组

稿。第 4本为顺德区陈村职：精细德育，正在组稿。第 5本为中山中专，已有书稿基础，

正在完善。第 6本省黄埔卫生学校：德育教育。其他学校正在准备。

为组织编写出版好特色品牌系列丛书，现在全省中职学校中征集特色与品牌典型案

例，通知如下：

相关学校如果德育工作已经在整体上或某个方面已经成为了品牌，请直接与汪主任

联系联系准备编写出版一本具有自己学校特色与品牌的德育模式方面的专题著作，纳入

丛书之中。同时，这些学校也需组织文笔好的人整理出自己学校品牌材料于 10 天内即 7

月 3 日前直接发汪主任本 QQ 邮箱，并标明学校十德育品牌字样。材料先用于《广东中

职德育特色与品牌研究》下篇“中职德育品牌”中，作为广东省教育厅、省中职德育中

广东省中等职业学校德育研究与指导中心

心正式推广宣传的 10 余个德育品牌。品牌材料要求写清楚以下问题：一是品牌名称：

建议写成某某模式，如精细德育模式、幸福教育模式等。二是写清楚该模式的内涵，提

出该模式的背景、目的、意义。三是写清楚该模式的实践内容和途径即怎么做怎么实践

这个模式的。四是写清楚该模式的实施的成绩与效果，包括学生成才、教师成长、学校

成功和促进经济社会发展等成效。五是写清楚该模式的推广价值，包括上级、家长、企

业、社区等的评价。

相关学校认为学校已经在在整体上或某个方面已经成为了品牌，现在还不具备条件

单独出书，就需要马上组织文笔好的人整理出自己学校的品牌材料 3－5000 字，于 10

天内即 7月 3日前直接发汪主任本 QQ 邮箱，并标明学校十德育品牌字样。（材料写作要

求如上）。

各中职学校如果目前还在整体上或某个方面还没有形成特色与品牌，但在队伍建设

特别是班主任队伍建设、文化建设特别是社团文化建设、课程建设特别是德育课程建设

等建设，或者说在教书育人、管理育人、实践（活动）育人、服务育人、环境育人、合

力育人等方面有特色、有亮点，可组织文笔好的人整理出自己学校某个方面的工作特色，

放在《广东中职德育特色与品牌研究》中篇“中职德育特色”相关章节中。材料要求写

清楚学校该特色的具体做法与成效，同样于 10 天内即 7月 3日前直接发汪主任本 QQ 邮

箱，并标明“学校十德育特色”字样。

因时间紧、任务重，省中职德育中心不再单独专门发纸质通知，请大家互相转告.

请中职德育同仁向您所在学校的校长或德育副校长汇报，请各中职学校校长、德育副校

长高度重视，积极组织准备，宣传自己学校德育的特色与品牌。各学校起草或报送材料

过程有什么问题可直接咨询汪主任（手机号 15920391229，微信号：gdzzdywyz）。

特此通知

广东省中等职业学校德育研究与指导中心

2014年 6月 13日